Указ Президента ПМР № 153 Об утверждении Положения о порядке отнесения лесов Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики к категориям защитности

Дата принятия: 11.03.2010

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и статьями 4, 13, 15, 16 Лесного кодекса Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000 года N 268-З (СЗМР 00-2) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года N 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 10 марта 2004 года N 394-ЗИД-III (САЗ 04-11) и от 25 сентября 2009 года N 871-ЗИ-IV (САЗ 09-39), в целях установления единого порядка, условий и отличительных признаков при определении категорий защитности лесов в соответствии с их целевым назначением и выполняемыми функциями

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке отнесения лесов Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики к категориям защитности (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 7 (семи) дней со дня его официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ И.СМИРНОВ
г.Тирасполь 11 марта 2010 г. N 153

ПРИЛОЖЕНИЕ к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 11 марта 2010 года N 153

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке отнесения лесов Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики к категориям защитности

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Лесным кодексом Приднестровской Молдавской Республики в целях установления единого порядка, условий и отличительных признаков при определении категорий защитности лесов в соответствии с их целевым назначением и выполняемыми функциями.

2. Утверждение категорий защитности лесов Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики осуществляется по представлению исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы рационального использования природных ресурсов, охраны окружающей среды и экологического контроля, в порядке, предусмотренном настоящим Положением и законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Определенная категория защитности лесов устанавливает границы участков земель Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики, включающих как покрытые, так и не покрытые лесом земли, выполняющие экологические функции.

4. В соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в зависимости от экологического и народнохозяйственного значения лесов, их местоположения и выполняемых ими функций леса подразделяются на следующие категории защитности:
а) водоохранные - запретные полосы лесов по берегам рек, озер, водохранилищ и других водных объектов; запретные полосы лесов, защищающие нерестилища ценных промысловых видов рыб;
б) защитные - противоэрозионные леса, защитные полосы лесов вдоль железных дорог, автомобильных дорог международного, республиканского и местного значения, другие леса, имеющие важное значение для защиты окружающей среды;
в) санитарно-гигиенические и оздоровительно-городские леса, лесопарки, леса зеленых зон вокруг городов, других населенных пунктов и промышленных предприятий; леса первого и второго поясов зон санитарной охраны источников водоснабжения и леса санитарной охраны курортов;
г) леса особо охраняемых территорий - особо ценные лесные массивы, леса, имеющие научное, историческое значение, генетические резерваты, эталонные участки леса; лесосеменные участки и плантации;
д) леса природно-заповедного фонда - государственные заповедники, природные государственные парки, памятники природы, государственные памятники садово-паркового искусства, государственные заказники, заповедные участки и урочища.

5. Режим ведения лесного хозяйства и пользования лесом устанавливается в зависимости от основного целевого назначения категории защитности.

6. Лесной массив или участок леса может быть отнесен только к одной из категорий защитности. В тех случаях, когда произрастающие на одной территории леса выполняют одновременно несколько защитных функций, они относятся к той категории защитности, для которой установлен более строгий режим ведения лесного хозяйства.

7. Границы категорий защитности лесов закрепляются в материалах лесоустройства.

2. Отнесение к категории защитности лесов, выполняющих преимущественно водоохранные функции (леса водоохранных зон и прибрежных водоохранных полос)

8. К запретным полосам лесов относятся леса, выполняющие водоохранные (защитные) функции, расположенные по берегам рек, озер, водохранилищ и других водных объектов. Ширина запретных лесных полос определяется в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Отнесение к категории защитности лесов, выполняющих преимущественно защитные функции

9. К противоэрозионным лесам относятся естественные и искусственно созданные леса в оврагах, балках, каменистых россыпях, участки леса на крутых склонах. К лесам на оврагах, балках относятся леса и полосы лесов шириной 50-100 метров, примыкающие к бровкам оврагов и по берегам балок, не зависимо от крутизны склонов. К лесам на каменистых россыпях относятся участки леса, произрастающие на площадях, не менее 1/3 которых представлено выходом на поверхность камней и скальных обнажений, а так же полосы лесов по периметру таких участков шириной 50-100 метров. К лесам на крутых склонах относятся участки леса, произрастающие на склонах более 30 градусов.

10. Защитные полосы лесов вдоль железных и автомобильных дорог. К защитным полосам вдоль железных и автомобильных дорог относятся опушки леса шириной 50 метров с каждой стороны от железных и автомобильных дорог.

11. Другие леса, имеющие значение для защиты окружающей природной среды. К другим лесам, имеющим значение для защиты окружающей природной среды относятся лесные участки площадью до 100 гектаров, расположенные среди безлесных пространств. 4. Отнесение к категории защитности лесов, выполняющих санитарно-гигиенические и оздоровительные функции

12. К лесам зеленых зон около населенных пунктов, промышленных предприятий относятся леса, расположенные за городской (сельской) чертой, около населенных пунктов и промышленных предприятий, выполняющие защитные, санитарно-гигиенические, оздоровительные функции. Выделение зеленых зон проводится с учетом конкретных природных условий, размещением промышленных объектов и мест массового отдыха населения. Нормативы выделения общей площади лесов зеленых зон в зависимости от численности населения в населенных пунктах (га на 1000 человек):

а) до 12 тысяч человек - 20 га;
б) 12-50 тысяч человек - 25 га;
в) 50,1-100 тысяч человек - 35 га;
г) 100,1-250 тысяч человек - 45 га.

13. К лесам первого и второго пояса зон санитарной охраны источников водоснабжения относятся леса, которые расположены в границах первого и второго поясов зон санитарной охраны источников водоснабжения. 14. К лесам санитарной охраны курортов относятся леса, находящиеся в границах санитарной охраны курортов.

5. Леса особо охраняемых территорий

15. К лесам особо охраняемых территорий относятся особо ценные лесные массивы, леса, имеющие научное, историческое значение, генетические резерваты. 6. Леса природно-заповедного фонда

16. К лесам природно-заповедного фонда относятся заповедники, природные государственные парки, памятники природы, государственные памятники садово-паркового искусства, государственные заказники, заповедные участки и урочища. В лесах природно-заповедного фонда другие категории защитности не устанавливаются. Леса особоохраняемых территорий и леса природно-заповедного фонда устанавливаются в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.